33 Secundum caput principale est, quando vel debitor non potest compelli præcisè ad factum, sed liberatur solvendo interesse, vel creditor vult potius interesse, quam factum, quamvis posset ad factum compellere; quid tunc creditor agere, & quomodo agere debeat, ut consequatur interesse?

34 Tunc oportet distinguere. Aut enim sumus in casu 1. & 2. enumeratis in hac disp. n. 2. & 12. in quibus reus obligatus est executivè ad factum, verum obligatio nihil ulterius continet in casu non implementi. In quibus sunt qui dicant, similem obligationem non posse exequutioni mandari pro interesse. Quamvis enim ex ea debeat, cum in obligationibus facti succedat obligatio ad interesse, tamen quia neque liquidum est, neque expressum in obligatione, quoad id non habet paratam executionem. Hanc sententiam tuetur Ant. de Butrio in cap. translato 3. n. 8. quem sequitur Joannes de Imola ibi, n. 4. vers. Et nota, Decius ex n. 10. ad 14. de constit. Alexand. in l. certi condit. 9. in princ. n. 5. Jason, qui latè tractat ibi, ex n. 20. Decius n. 9. ff. si certum petat. idem Alex. in l. in arbitrium 1. n. 3. in fin. ff. de leg. 2. in vers. Prædicta intellige, Baldus in l. juris gentium 7. §. quod ferè, n. 3. ff. de pact. & in l. ab Anastasio 23. n. 4. C. mandati, idem Jason in l. 1. n. 33. & ibi Orosius n. 9. & 10. ff. de edendo, Roder. Saar. in repet. l. post rem judicatum, ff. de re judic. in declarat. legis Regni limit. 4. ex n. 9. Didacus Perez in l. 4. tit. 8. lib. 3. Ordinamenti, gloss. 1. col. mihi 1078. §. utrum autem executio, Azevedo in l. 1. n. 48. tit. 21. lib. 4. Recop. Menesius in d. l. 1. n. 47. ff. de legat. 2. Colerus de processib. executiv. p. 3. cap. 1. ex n. 44. Antonius Massa Gallesius ad formul. Cameral. obligat. p. 3. consider. 2. ex n. 8. ad 16. alias q. 31. ex n. 8. Tiraquellus in tract. le mort. declarat. 10. n. 11. Cancer variar. resol. 2. p. cap. 3. n. 87. & 88. Aviles in cap. 10. Pratorum, verb. Egecucion, n. 53. vers. Ubi limitat. Caravita ad Ritum 167. n. 8. in fin. Valasc. consult. 164. n. 12. & 13. Fachineus controvers. jur. lib. 3. cap. 96. Rodriguez tract. de execut. cap. 1. art. 4. n. 38. Ratio est primò, quia in his casibus interesse non est expressum in instrumento guarentigio continente obligationem facti: ergo quoad illud non potest executioni mandari; quia solum habet executionem quoad ea, quæ in instrumento leguntur, non quoad ea, quæ solo intellectu comprehenduntur, juxta adnotationem

J.C.

J.C. in l. 1. §. legi, ff. de iis, quæ in testam. delen. Secundò, qua interesse non est liquidum, ac per consequens pro illo non potest competere executio.

35 Contrariam tamen sententiam, quinimò ex obligatione guarentigia ad factum post moram posse peti executionem pro interesse amplectuntur Ludov. Roman. in l. certi conditio, in princ. ff. si cert. petat. ut eum referunt Alex. & Jason ubi supra. Sed ego apud Romanum prædicto loco non invenio hanc opinionem. Solum tractat, an pro interesse competit certi conditio, quæ est diversissima questio. Hic enim non tractamus, quæ actio competit, sed an competit via executiva. Eam tamen sententiam sequuntur Felin. in d. cap. translato 3.n.4. ex versic. Sed contra prædicta, & n. 5. de constit. qui allegat pro ea Bald. in l. ad probationem dominii 21. n. 3. C. de probationib. idem tenet idem Bald. in l. unica, §. ut plenius, n. 6. C. de rei uxor. aet. ubi ait, tacitam stipulationem, ita mereri executionem vigore instrumenti, sicut stipulatio expressa eam meretur vigore instrumenti, in quo est expressa. In eadem sententia sunt Bart. in l. Julian. 3. ff. de confessis, Alex. sibi contrarius in l. juris gentium 7. §. quod ferè, n. 10. ff. de pactis, Barzius tract. de guarentigia, 1.p. q. 10. Canarius de execut. instrument. q. 29. n. 64. & 65. Roderic. Suar. in l. post rem, notab. 3.n.3. ff. de re judic. Palacios Rubios in l. 63. Tauri, n. 32. Parlador. lib. 1. rerum quotid. cap. 6. §. 2. ex n. 9. ubi tamen dicit, executionem competere, non pro interesse, sed pro vera facti estimatione, & lib. 2. cap. fin. 1. p. §. 12. n. 38. ubi ait, competere executionem pro interesse. Seraphinus de privileg. juram. privil. 74. n. 16. vers. Et ideo dicitur, Cevallos in spec. practicar. q. 662. Barbosa in l. 1. 3. p. n. 21. ex vers. Ex quibus ita resolutis, & n. 23. ff. soluto matrim. Zacharias ad Gallesum de Camerali obligatione, ad q. 31. ex n. 7. Gratianus discept. forens. tom. 2. cap. 323. ex n. 9. Sarmiento selectar. lib. 8. in l. in arbitrium 1. n. 26. ff. de legat. 2. Fundamentum hujus sententiae est, quod taciti, & expressi idem est judicium, l. cum quid 5. ff. si certum petatur, & quod virtua-

DISPUT. III.

liter, & tacite continetur in instrumento, censetur expressum: quare eandem vim executivam habet instrumentum quoad tacita virtualiter in ipso contenta, quam quoad expressa.

36 Hanc secundam sententiam Felin. ubi supra n. 5. limitat in duobus casibus. Primò, ut procedat, quando id, quod virtualiter continetur in obligatione guarentigia, deducitur ex illa necessariò: secus quando deducitur contingenter, ita ut possit resultare ex illa, & non resultare. Nam pro deducto contingenter non potest instrumentum executioni mandari. Secundò limitat, quando statutum tribuens vim executivam instrumento guarentigio, tribuit illam instrumento simpliciter, aut secundum omnia in eo contenta: secus verò si concedat vim executivam instrumento secundum ejus tenorem, aut instrumento secundum ea, quæ verbis in eo sunt expressa. Etenim quod tacite continetur in instrumento, non est de tenore instrumenti, neque expressum in verbis ipsius, & sic non poterit executioni mandari quoad contenta in eo virtualiter, aut collecta ex expressis, stante simili statuto. Et hanc limitationem approbavit Sacrum Consilium apud Franchis decis. 325. s. 5. ubi denegata est instrumento vis executiva liquidationis via Ritus, quoniam Ritus 166. eam vim tribuit spectato tenore instrumenti, & juxta ejus tenorem. Sequitur Barbosa in l. 1. 3.p. n. 23. ff. soluto matrim. Aliter judicaret Sacrum Consilium, si executio peteretur vigore pacti executivi in instrumento contenti, quoniam hæc executio non penderet à statuto, sed à consuetudine, quæ videtur tribuisse vim executivam instrumento guarentigio secundum omnia in eo contenta.

37 Ego magis inclino in hanc secundam sententiam, quippè cum credam, sententias, & instrumenta non solum posse executioni mandari quoad expressa, sed etiam quoad tacita, & subintellecta, ut latius prosequar inferius disput. 5. Ad fundamenta autem primæ sententiae facile responderi potest. Ad primum negandum est, quoad expressa solum competere vim exe-

cutivam sententiæ , aut instrumento , nisi verba statuti aliud significant , potest enim executio competere , etiam quoad tacita . Ad secundum dicendum est , obligationem pro interesse in illis casibus esse illiquidam , & sic non posse peti executionem pro interesse certo , & liquido à principio : verum eam obligationem posse executioni mandari quemadmodum mandantur aliae illiquidæ , videlicet facta prius liquidatione , ut contingere sèpius dicemus *infra n. 41 . cum sequent.*

38 Verum cùm Judex non soleat , imò neque regulariter possit impartiri officium suum , nisi petenti , *l. dies cautioni* 4. §. hoc autem , *ff. de damno infecto* , & *ibi* Alexand. ex n. 2. Gregor. Lopez in *l. 26. tit. 4. p. 3. gloss. 11.* Thuscus *litt. O. concl. 111.* Riccius collect. 411. Asinius tract. de execution. §. 3. cap. 1. ex n. 1. (qui concessit 13. ampliations hujus regulæ usque ad caput 15. & ex cap. 16. ad cap. 322. limitationes 297.) difficultas est , quonam modo petenda sit in hisce casibus executio ? Hanc difficultatem elegantissimè tractat , & resolvit Bart. in *l. 1. ex n. 5. ff. de action. empt.* & in *d.l. stipulationes non dividuntur* , ex n. 40. ad 43. *ff. de verbor. obligat.* Et docet , tribus modis id posse fieri . Primus est , quòd petatur factum in libello , & tempore sententiæ interrogetur reus , si vult facere , vel non . Et si dicit , non velle se facere , tunc Judex condemnabit eum ad interesse . Secundus est , quòd ab initio actor interroget reum , an velit facere , & si non vult facere , statim agatur ad interesse . Tertius modus est , ut sic peratur : peto factum , & si reus non fecerit , peto interesse , quos petendi modos latè explicat Bart. ubi supra , Joann. de Imola in *d.l. stipulationes non dividuntur* , n. 19. addit quartum modum , ut post moram rei , absque ulla alia interrogatione petatur interesse : idque ait probari ex eadem lege . Vide ibidem Cuman. n. 42. ex versic . Sed quæ est practica , cum n. 43. Alex. ex n. 31. Jason n. 36. Alciatum ex n. 92. Cinum in *l. unica* ex n. 17. C. de sentent. quæ pro eo , quod inter Speculatorum lib. 2. tit. de fructibus , & interesse , §. visto 6. ex n. 5.

Tom. II.

39 Aut sumus in tertio casu , de quo egimus n. 14. *supra* , qui includit duos . Primus , quando quis in casu non implementi promittit poenam certam , aut interesse certum , & liquidum . Et in hoc dicendum est , quos moram posse peti , & fieri executionem pro interesse , vel pena certa : tametsi verum sit factum esse in facultate solvendi , etiam post moram , usque ad litis contestationem , vel actum judicii , qui habeat vim litis contestationis , ut notat Cujacius in *d.l. stipulationes non dividuntur* 72. *ff. de verbor. obligat. post Bartol. ibi.* Absque scrupulo autem dicimus , posse peti , & fieri executionem pro interesse , vel pena certa , taxatis à principio , sine ulteriori probatione , quoniam cùm poena , aut interesse certum adjicitur obligationi faciendi , actus non est suspectus , ideo si interesse est verisimile , & poena non excedat interesse verisimile , potest pro illis concedi execu-*tio* , juxta adnotata superius n. 23. Secus esset , si interesse , vel pena certa adjicerentur solutioni quantitatis , tunc enim non satis esset taxari à principio , quia contractus esset suspectus de usura , ut probat *l. 31. tit. 11. p. 5.* & *ibi* Gregor. gloss. 2. Et hoc interesse egéret ulteriori probatione , *l. qui testamentum* 27. *ff. de probationibus* , neque sufficeret promissio , *l. si tibi decem* 17. *in princip. ff. de pact. l. rogasti* 11. §. *si tibi dedero* , *ff. si cert. petat. l. hactenus* 11. §. fin. cum *l. sequenti* , *ff. de confit. pecun. vide ubi supra* Gregorium , qui eleganter loquitur , ego tractabo inferius (Deo dante) *disput. 8.*

40 Secundus casus est , quod promittitur quantitas incerta pro poena , vel interesse incertum , sine taxatione , veluti si quis non fecerit id , quod promittit , se obliget ad resarcienda damna , & interesse stipulatoris . In quo prima sententia est , non posse promissionem istam incertæ , & illiquidæ quantitatis executioni mandari , neque pro ea expediri mandatum de capiendis pignoribus , & procedi ad capturam personæ debitoris , quæ solum possunt fieri virtute obligationis , & instrumenti liquidis continentis certam quantitatem . Ita sentit Bartol. in *l. proinde* 25. §. *notandum* , n. 3. *ff. R.*

ad

ad l. Aquil. Bald. in l. 2. n. 5. versic. in gloss. ut differatur, ff. de l. 2. & in l. si causam 2. n. 6. C. de execut. rei judic. Cuimanus in repet. d. l. 2. n. 4. & n. 7. ff. de legat. 2. Jason in l. I. n. 31. & 32. Zalius n. 13. Oroscius n. 9. ff. de edendo, Romanus conf. 211. ex n. 5. Alex. conf. 188. n. 1. libr. 2. & additio Rovescalis ibi, dicit, hanc esse frequentem conclusionem apud Alexandrum, Decius conf. 322. n. 3. & conf. 618. n. 5. Hippol. de Marsiliis conf. 89. n. 12. Rebuffus tom. I. in Constit. Reg. tract. de litteris obligatoriis, artic. 1. gloss. 9. n. 7. & 8. Menoch. de adipiscenda possess. remed. 3. n. 190. Roder. Suar. in l. post rem judicat. in declarat. leg. Regni, limit. 4. ex n. 1. Parlad. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 1. p. §. 12. limitat. 4. ex n. 27. Capic. decif. 17. Caballin. milleloq. 625. Afinius tract. de execution. §. 1. cap. 29. ex n. 8. Cancer. variar. resol. 1. p. cap. 17. n. 25. Rodriguez de executione, cap. 1. art. 4. n. 29. Caravita ad Ritum 167. ex n. 4. ubi latè tractat, quot modis instrumentum dicatur, & sit illiquidum, ex n. 14. & n. 17. in fin. & n. 18. Intrigliolus lib. 2. singul. 50. n. 1. Cojerus de process. executivo. p. 3. cap. 1. ex n. 2. & ex n. 44. Becius conf. 5. n. 6. & 7. lib. 1. qui multos allegat, & dicit, hanc opinionem esse communem, Carolus de Grafsis de exception. except. 36. ex n. 1. qui etiam allegat plurimos, verum ex n. 5. videtur incidere in secundam sententiam statim referendam.

41 Secundam sententiam contrariam, quinimò instrumento guarentigio, in quo fine liquidatione promissa sunt damna, & interesse, concedendam esse executionem, si petatur à creditore, amplectuntur in primis Bart. sibi contrarius in l. I. n. 8. Paulus n. 9. Romanus n. 4. ff. de edendo, idem Bart. in l. I. n. 17. ff. de legat. 2. & in l. I. n. 3. & 4. ff. judicat. solvi, Angelus in l. creditores 3. n. 4. Salic. n. 27. C. de pignor. idem Romanus conf. 76. n. 5. in fin. Menesius in l. I. n. 47. ff. de legat. 2. Covarr. lib. 2. variar. cap. II. n. 1. versic. In summa, Barzius de guarentigia, q. 2. Valascus consult. 164. n. 11. Cacheranus decif. 127. ex num. 10. Scaccia tract. de appellat. q. 17. limit. 9. ex n. 14. Gal-

lesius ad formal. Cameral obligat. sub tit. de liquidat. ex n. 6. alias q. 35. ex n. 6. Anton. de Canario de execution. instrument. q. 14. n. 33. Didacus Perez in l. 4. tit. 8. libr. 3. Ordinam. gloss. I. col. 1068. §. utrum autem executio. Hermosilla in l. 10. tit. 1. p. 5. gloss. 4. ex n. 443. Paz in prax. I. tom. 4. cap. 1. ex n. 15. Avil. in cap. 10. Pratorum n. 53. in verb. Execution, qui tamen ibidem ex n. 49 videatur adhærente primæ opinioni, non satis distinguens inter utramque, & Roder. Suarez in l. 2. tit. de los emplazamientos, libr. 2. forilegum, §. sed pone questionem, n. 4. & in l. post rem in declarat. legis. Regni, limitat. 4. ex n. 6. eodem vitio laborans, atque item Rodriguez tract. de execut. cap. I. art. 4. n. 30.

42 Hx quidem duæ sententiæ in eo convenient, & apud Authores omnes utriusque certum est, executionem non posse perfici, & exitum habere, absque eo, quod præcedat liquidatio. Etenim bona debitoris non possunt vendi, ut neque solutio fieri, nisi constet de certa quantitate creditori debita, quæ illi solvenda sit. Differunt tamen, quod juxta primam sententiam executionis judicium incipere non debet, neque ipsa executio petenda est, tam virtute instrumenti, quam sententiæ, pro quantitate illiquida; sed cum vel sententia, vel instrumentum continet quantitatem illiquidam, vel conditionem, prius, & ante omnia petenda est à Judice liquidatio per probationes, per quas constare debet certa, & determinata quantitas, quæ spectato solo instrumento, vel sententia erat illiquidæ, vel purificatio conditionis obligationis conditionalis, qua liquidatione sic facta subsequi debet executionis petitio. Juxta secundam verò sententiam, ex vi sententiæ, vel instrumenti guarentigii ab initio, & ante omnia petenda est executio pro quantitate liquidanda, quæ in eodem judicio executivo liquidanda est, antequam feratur ultima executionis sententia, & antequam procedatur ad capturam pignorum, vel personæ debitoris. Nisi quod Paulus Castrensis in l. I. n. 9. ff. de edendo, putat, ex instrumento guarentigio illiquidam quantitatem continentem, vel conditionato,

posse antequam liquidetur petita executio-
ne procedi ad capturam pignorum, & per-
sonæ debitoris, dummodo statim liquide-
tur, quem sequitur Avilès *in cap. 10. Præ-
torum, verb. Execucion, n. 53.* item sentire
videri Socin. *confil. 96. n. 12. vol. 4.* In quo
eorum sententia videtur singularis, nam
quamvis idem dicat Boerius *decif. 295. n.
15. in fin.* id tamen ait, procedere ex for-
ma statutorum. Hoc autem revera videtur
leve discriminē, & ex hac sola considera-
tione videntur conciliari prædictæ duę dif-
fidentes sententiæ, ut placet Bart. Socino
conf. 89. n. 1. lib. 3. Antonio de Canario *de
execut. instrumentor. d.n. 33.* Menochio *de
adipiscenda possess. remedio 5. ex num. 61.* &
Surdo *conf. 248. n. 12. & 13. lib. 2.*

43 In summa ex istis duabus sententiis
(ut adnotarunt Canar. & Menoch. modo re-
lati) colligitur duplex modus practicandi
executionem prædicti instrumenti guaren-
tigii, vel sententiæ continentium quantita-
tem illiquidam, frequens in judiciis. Primus
juxta primam sententiam, ut habens instru-
mentum, vel sententiæ illiquidam pro se,
compareat coram Judice, petens illa liqui-
dari, & post illa liquidata petat execu-
tionem. Secundus juxta secundam sententiam,
ut habens sententiam, vel instrumentum il-
liquidum, virtute illorum petat execu-
tionem, & ut Judex primum, & ante omnia ci-
tato reo capiat summariam informationem
super liquidatione prædictorum sententiæ,
vel instrumenti, quam incontinenti offerat,
& ut liquidata quantitate pro ea Judex
mandet executioni sententiam, vel instru-
mentum. Et eodem prorsus modo dicen-
dum est de instrumento conditionato.
Quem secundum exequendi modum tradit
Paz *in praxi 1. tom. 4.p. cap. 1. n. 16.*

44 Inter duos practicandi modos hoc in-
terest, quod creditor petens, juxta primum
liquidationem executione non petita, vide-
tur petere pronuntiationem Judicis super
liquidatione, & necessarium erit, Judicem
super liquidatione pronuntiare, juxta no-
rum text. *in l. de qua re 74. in princ. ff. de jud.*
Ideò Baldus *in l. 2. n. 7. in fine, C. de execut.
rei judicat.. præsupponit interloquitionem*

Tom. II.

Judicis super liquidatione ante executio-
nem, & in l. item quia conventiones, in 2. le-
ctur. n. 3. ff. de paet. ait: Item nota, quod
quando dubitatur, an extiterit conditio, debet
hoc liquidari per probationem, & pronuntiatio-
nem Judicis declarationis super hoc, ut l. si ita
stipulatus fuero te sisti de verbor. obligat. nec
potest dici, quod aliquid sit perfectè liquidum,
nisi sit per sententiam declaratum, nam senten-
tia facit rem indubitatam, quod facit ad sta-
tuta de executione guarentigia, quod si de se
non sunt liquida, debent primò declarari, &
sic aliqua pronuntiatio est necessaria, ante-
quam fiat executio, ad idem de confirmand.
tut. l. tutores à patruo. Consentit Barzius de
guarentigia q. 2. Avil. *in cap. 10. Prætorum,
verb. Execut. n. 52.* Gallesius ad formul. Ca-
meral. obligat. tit. de liquidat. aliás q. 35. n.
13. 14. & 15. Menoch. *de adipiscend. possess.
remed. 5. ex n. 70.* Jalon *in l. stipulatio 21.
§. habet, ex n. 6. post Bart. ibi, ff. de novi op-
eris nunciat. loquens de excusione, & Ro-
man. d. conf. 211. n. 3. & 4. & loquens de li-
quidatione instrumenti guarentigii, n. 5.
Asinius tract. de executionib. §. 1. cap. 29. n.
17. Boerius *decif. 295. n. 15. in fin.* Cana-
rius *de execut. instrumentor. n. 33.* A qua
sententia quamvis aliqui recedant, creden-
tes, liquidationem posse fieri per solas pro-
bationes, & testes, qui detegunt vim exe-
cutivam instrumento velatam sine Judicis
declaratione: in qua sententia revera vi-
detur residere Gallesius ubi supra n. 13. in
fin. cum seqq. & ad eum Zachias n. 4. in fin.
qui dicit, ita se habere stylum Curiæ Ro-
manæ existimo, eos loqui, & esse declaran-
dos de casu, quo petita prius executione,
juxta secundam superius relatam senten-
tiā, liquidatur summariae instrumentum
ad finem exequendi, quasi hic articulus li-
quidationis sit incidens in causa executiva.
Secus est, cùm ab inicio principaliter peti-
tur liquidatio, quæ causa non potest dici
causa executionis, quæ petita non est, sed
causa liquidationis: eo enim casu non vi-
deo, quomodo possit omitti pronunciatio
super liquidatione, cùm nihil aliud sit pe-
titum à Judice, quām ut instrumentum fa-
ciat liquidum, & super ejus liquidatione*